
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Волховского муниципального района
Ленинградской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 марта 2023 г.                                                                                    № 290 

Сясьстрой 

 Об утверждении муниципальной программы 
Сясьстройского городского поселения 

Волховского муниципального района Ленинградской области 
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 
энергоэффективности в Сясьстройском городском поселении

Волховского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Устава  Сясьстройского  городского  поселения  Волховского
муниципального  района  Ленинградской  области,  Положения  об
администрации  Сясьстройского  городского  поселения  Волховского
муниципального  района  Ленинградской  области,  утвержденного  решением
Совета  депутатов  Сясьстройского  городского  поселения  Волховского
муниципального района Ленинградской области № 257 от 31.01.2023 г.,

п о с т а н о в л я ю :

1.  Утвердить  муниципальную программу Сясьстройского  городского
поселения  Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и
инженерной  инфраструктуры  и  повышение  энергоэффективности  в
Сясьстройском городском поселении Волховского  муниципального  района
Ленинградской области» согласно приложению.

 2.  Постановление  администрации  Сясьстройского  городского
поселения Волховского муниципального района Ленинградской области от
31  марта  2020  г.  №  200  «Об  утверждении  муниципальной  программы
муниципального  образования  «Сясьстройское  городское  поселение»
Волховского муниципального района Ленинградской области «Обеспечение
устойчивого  функционирования  и  развития  коммунальной  и  инженерной



2

инфраструктуры  и  повышение  энергоэффективности  в  муниципальном
образовании  «Сясьстройское  городское  поселение» Волховского
муниципального  района  Ленинградской  области на  2020-2025  годы»  (в
редакции от 09 марта 2023 г. № 289)   считать утратившим силу.

3.  Отделу  по  учету  и  финансам  осуществлять  финансирование
муниципальной  программы  администрации  Сясьстройского  городского
поселения  «Обеспечение  устойчивого  функционирования  и  развития
коммунальной  и  инженерной  инфраструктуры  и  повышение
энергоэффективности  в  Сясьстройском  городском  поселении Волховского
муниципального  района  Ленинградской  области»  в  пределах  средств,
предусмотренных  в  бюджете  Сясьстройского  городского  поселения  на
соответствующий финансовый год.

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Сясьский
рабочий»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
Сясьстройского  городского  поселения  в  сети  «Интернет»  -
http://www  .администрация-сясьстрой.рф  .

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
          6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  главы  администрации  по  жилищно-коммунальному  хозяйству
Сясьстройского городского поселения.

И.о. главы администрации                                                          Ю.Н. Григорьева

Д.А. Поляшов
8(81363) 523-77



М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  П Р О Г Р А М М А
Сясьстройского городского поселения 

Волховского муниципального района Ленинградской области 
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение
энергоэффективности в Сясьстройском городском поселении

Волховского муниципального района Ленинградской области»

Приложение
к постановлению администрации 
Сясьстройского городского поселения 
от 09.03.2023 № 290 



2

I . П А С П О Р Т
                        муниципальной программы

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и
инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Сясьстройском
городском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области»

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2023-2025 годы, в один этап

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

  Отдел жилищно-коммунального хозяйства  администрации
Сясьстройского  городского  поселения Волховского
муниципального района Ленинградской области

Участники 
муниципальной 
программы

Комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской
области.
Отдел жилищно-коммунального хозяйства  администрации
Сясьстройского городского поселения.
Подрядные организации.

Цель 
муниципальной 
программы

Повышение качества жизни населения Сясьстройского 
городского поселения путем развития сфер топливно-
энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства 
Сясьстройского городского поселения с учетом повышения 
энергетической эффективности.
Повышение эффективности использования и экономии 
энергоресурсов.
Газификация природным газом  жилого фонда на территориии 
Сясьстройского городского поселения.
Обновление  коммунальной  техники  и  оборудования,
находящейся  в  собственности  администрации
Сясьстройского  городского  поселения,  необходимой  для
обеспечения  условий  проживания  граждан  на  территории
поселения, отвечающих стандартам качества.

Задачи 
муниципальной 
программы

1) Обеспечение надежности и качества снабжения населения и 
организаций Сясьстройского городского поселения 
электрической и тепловой энергией;
2) Проведение мероприятий для подключения к сетям 
газоснабжения жилого фонда на территории Сясьстройского 
городского поселения и их содержания и обслуживания;
3) Поддержка процессов преобразования в жилищно-
коммунальном хозяйстве Сясьстройского городского поселения 
для обеспечения условий проживания граждан, отвечающих 
стандартам качества;
4) Поддержка обновления коммунальной техники и 
оборудования, находящейся в собственности администрации 
Сясьстройского городского поселения.
5)  Выявление  бесхозяйных  объектов недвижимого  имущества,
используемых  для  передачи  энергетических  ресурсов  (включая
газоснабжение,  тепло-  и  электроснабжение),  организации
постановки в установленном порядке таких объектов на учет в
качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем
признанию  права  муниципальной  собственности  на  такие
бесхозяйные объекты недвижимого имущества



3

Ожидаемые 
(конечные) 
результаты 
реализации  
муниципальной 
программы

В  результате  реализации  комплекса  мероприятий,
предусмотренных  в  муниципальной  программе,  к  концу  2025
года:
 -  прирост  площади  улично-дорожной  сети  муниципального
значения,  соответствующих  нормативным  требованиям  к
транспортно-эксплуатационным  показателям,  введенных  в
эксплуатацию после работ по ремонту.

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
программы

-

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы – всего, в
том числе по годам 
реализации

Общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  за
период 2023 - 2025 годы составит в ценах соответствующих лет:
-   5 273,20  тыс. рублей;
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения
- 5 273,20  тыс. руб.
в том числе по годам реализации:
2023 год – 4 631,20  тыс. рублей,
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения
- 4 631,20  тыс. руб.
2024 год – 315,00  тыс. рублей,
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения
- 315,00 тыс. руб.
2025 год – 327,00  тыс. рублей,
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения
- 327,00 тыс. руб.

Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
муниципальной 
программы – всего, в 
том числе по годам 
реализации

Не предусмотрены



4

II. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры и энергоэффективности в

муниципальном образовании

На  территории  Сясьстройского  городского  поселения  жилищно-коммунальные
услуги потребителям оказывают 3 организации. 
Из общего количества по видам деятельности предприятия распределяются:

 управление многоквартирными домами – ООО «Сясьстройский ЖКС»;
 водоснабжение и водоотведение – ГУП «Леноблводоканал»;
 теплоснабжение – ООО «Леноблтеплоснаб».

Газоснабжение  Сясьстройского  городского  поселения  природным  газом
осуществляется  от  Единой  системы  газоснабжения  России.  Газоснабжающей
организацией  является  ООО  «Газпром  трансгаз  Санкт-Петербург»,
газораспределительными  организациями  –  АО  «Газпром  газораспределение
Ленинградская область». 

ООО  «Газпром  трансгаз  Санкт-Петербург»  –  крупнейший  газовый  оператор
Северо-Запада, является дочерним предприятием ОАО «Газпром». 

АО «Газпром газораспределение Ленинградская область» – ведущая организация
Ленинградской  области,  осуществляющая  техническое  обслуживание  и  эксплуатацию
оборудования  и  газовых  сетей,  обеспечивающая  безопасную  и  бесперебойную
эксплуатацию  систем  газоснабжения  и  реализующая  крупномасштабные  планы
газификации региона. 

Техническое  обслуживание  и  эксплуатацию  оборудования  и  газовых  сетей,
расположенных  на  территории  Сясьстройского  городского  поселения,  осуществляет
филиал АО «Газпром газораспределение Ленинградская область» в г. Тосно.

Стратегической  целью  развития  отрасли  жилищно-коммунального  хозяйства
является  обеспечение  надежности  и  эффективности  функционирования  жилищно-
коммунального  комплекса,  обеспечение  современного  уровня  комфортности  и
безопасности  коммунальных  услуг,  достижение  высокой  надежности  и  безопасности
функционирования инженерно-технической инфраструктуры,  повышение эффективности
использования, учёта и экономии энергоресурсов и, как следствие, экономии бюджетных
средств.

Приоритетным направлением данной подпрограммы является  решение  вопросов
обеспечения  инженерной  инфраструктурой  земельных  участков,  предназначенных  под
жилищное строительство на территории Сясьстройского городского поселения.

 
III. Цели и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной  программы:
- выполнение требований федерального законодательства в области энергосбережения и
повышения энергоэффективности;
-  ежегодное  обеспечение  реализации  мероприятий  в  области  энергосбережения  и
повышения энергетической эффективности;
-  повышение  эффективности  использования,  учёта  и  экономии  энергоресурсов и,  как
следствие, экономии бюджетных средств;
-  поддержка  процессов  преобразования  в  жилищно-коммунальном  хозяйстве
Сясьстройского  городского  поселения  для  обеспечения  условий  проживания  граждан,
отвечающих стандартам качества.

Задачи муниципальной  программы предусматривают:
- корректировку и мониторинг реализации мероприятий по энергосбережению;
участие  в  выставках  и  семинарах  в  области  энергосбережения  и  повышения
энергоэффективности;



5

- повышение  энергетической эффективности и надежности системы уличного освещения
на  основе  модернизации  оборудования,  используемого  для  освещения  в  населенных
пунктах  Сясьстройского городского поселения, путем замены на оборудование с более
низким энергопотреблением;
- повышение  энергетической эффективности и надежности в системах  теплоснабжения
поселения и объектов муниципальной собственности  на основе замены и модернизации
оборудования, используемого для теплоснабжения в населенных пунктах  Сясьстройского
городского  поселения,  в  том числе  путем замены на  оборудование  с  более  высокими
показателями энергосбережения;
-  обеспечение  безопасности  эксплуатации,  надлежащего  обслуживания  и  ремонта
газораспределительных  сетей,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  а  также
обеспечение бесперебойного обеспечения населения природным газом.
-  строительство  новых  и  обслуживание  существующих  газораспределительных  сетей,
находящихся в муниципальной собственности;
-  проведение  замены  существующего  оборудования  в  системе  уличного  освещения
территории Сясьстройского городского поселения  на оборудование с  более высокими
показателями энэргоэффективности;
- строительство и модернизация системы уличного освещения территории Сясьстройского
городского поселения.
- поддержка обновления коммунальной техники и оборудования.

VI. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Перечень  основных  мероприятий  муниципальной  программы  с  указанием
ожидаемых  результатов  представлены  в  Приложениях  №№  1,  2,  порядок  сбора
информации и методика расчета показателей муниципальной программы представлен в
Приложении № 3 к настоящей программе.



                                                                                     Приложение № 1

План реализации муниципальной программы Сясьстройского городского поселения
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение

энергоэффективности в Сясьстройском городском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области»

№
п/п

Наименование
структурных элементов

программы

Источники
финансирования

Годы
реализации

Всего
расходов
(тыс.руб.)

Оценка расход ов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
Ответственный
за выполнение 
мероприятий 
программыПериод, 

предшествующий
1-му 
финансовому     
году      
планового
периода *
(2022 год)

1-й  
финансовый

год      
планового
периода
(2023 год)

2-й 
финансовый
год  
планового 
периода
(2024 год)

(3-й 
финансовый
год  
планового 
периода
(2025 год)

ИТОГО ПО
ПРОГРАММЕ

Итого 2023 - 2025 5 273,20 - 4 631,20 315,00 327,00
Средства 
бюджета 
поселения

5 273,20 - 4 631,20 315,00 327,00

Средства   
бюджета 
Ленинградской
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - -

Проектная часть

Итого расходов по
проектной части

Итого - - - - - -

Средства 
бюджета 
поселения

- - - - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -



2

1

Итого - - - - -

Средства 
бюджета 
поселения

- - - - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

Процессная часть

Итого расходов по
процессной части

Итого 2023 - 2025 5 273,20 - 4 631,20 315,00 327,00

Средства 
бюджета 
поселения

5 273,20 - 4 631,20 315,00 327,00

Средства   
бюджета 
Ленинградской
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1

 Комплекс процессных
мероприятий

Мероприятие 1:

Энергосбережение и
повышение

энергетической
эффективности на

территории
Сясьстройского

городского поселения

Итого 2023 - 2025 720,00 - 720,00 - -  Отдел ЖКХ
Средства 
бюджета 
поселения

720,00 - 720,00 - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1.1

Модернизация системы 
уличного освещения на 
территории 
Сясьстройского 
городского поселения

Итого

2023 - 2025

200,00 - 200,00 - -

Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

200,00 - 200,00 - -

Средства   - - - - -



3

бюджета 
Ленинградской 
области
Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1.2

Техническое обследование
тепловых энергоустановок
МКД на территории 
Сясьстройского 
городского поселения

Итого

2023 - 2025

520,00 - 520,00 - -

Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

520,00 - 520,00 - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2

 Комплекс процессных
мероприятий

 Мероприятие 2:

Обеспечение
устойчивого

функционирования
объектов

теплоснабжения на
территории

Сясьстройского
городского поселения

Итого 2023 - 2025 1 610,20 - 1 610,20 - -  Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

1 610,20 - 1 610,20 - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2.1 Реконструкция модульной 
газовой котельной в п. 
Аврово, Волховского 
района, Ленинградской 
области. Работы по 
обеспечению 
своевременной и 
бесперебойной подготовке
и подачи резервного вида 
топлива

Итого 2023 - 2025 1 610,20 - 1 610,20 - - Отдел ЖКХ
Средства 
бюджета 
поселения

1 610,20 - 1 610,20 - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской 
области

- - -  - -

Средства 
Федерального 

- - - - -



4

бюджета

3.

 Комплекс процессных
мероприятий

Мероприятие 3:

Техническое
обслуживание и текущий

ремонт
газораспределительных
сетей к жилому фонду

Итого

2023 -2025

943,00 - 301,00 315,00 327,00

Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

943,00 - 301,00 315,00 327,00

Средства   
бюджета 
Ленинградской
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

3.1 Техническое 
обслуживание 
подводящего газопровода 
к 42-х кв. ж.д. 
расположенному по 
адресу: Ленинградская 
область, Волховский 
район, г. Сясьстрой, 
Петрозаводская, д. 29;
- Подводящий газопровод 
к 42-х кв. ж.д. 
расположенному по 
адресу: Ленинградская 
область, Волховский 
район, г. Сясьстрой, Петра 
Лаврова, д. 12; - 
Подводящий газопровод к 
24-х кв. ж.д. 
расположенному по 
адресу: Ленинградская 
область, Волховский 
район, г. Сясьстрой;
- Газопровод-перемычка к 
жилым домам № 14б и 14в
ул. Центр; газопровод-
ввод к  ж.д.  по адресу: 
Ленинградская область, 
Волховский район,              
г. Сясьстрой, 
Петрозаводская, д. 21;

Итого 2023 - 2025 943,00 - 301,00 315,00 327,00 Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

943,00 - 301,00 315,00 327,00

Средства   
бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -



5

- Подводящий газопровод 
к 42-х кв. ж.д. 
расположенному по 
адресу: Ленинградская 

4.

Комплекс процессных
мероприятий

Мероприятие 4:

поддержка процессов
преобразования в

жилищно-коммунальном
хозяйстве

Сясьстройского
городского поселения

Итого

2023-2025

- - - - -

 Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

- - - - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

4.1
.

Погашение очередных 
лизинговых платежей за 
пользование 
коммунальной 
специализированной 
техникой, приобретенной 
по договору лизинга

Итого

2023-2025

- - 2 000,00 - -

 Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

- - 2 000,00 - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

4.2
.

Обеспечение инженерно-
техническими 
коммуникациями 
территорий общего 
пользования

Итого

2023-2025

- - 2 000,00 - -

Отдел ЖКХ

Средства 
бюджета 
поселения

- - 2 000,00 - -

Средства   
бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -



6

* Суммарный объем финансирования в период, предшествующий 1-му году планового периода. Рассчитывается, начиная с 2022 года и 
включительно по год, после которого начинается 1-й год планового периода, согласно решению Совета депутатов о бюджете.
Пример:

Период, предшествующий1-му
финансовому   году   планового периода

1-й  финансовый  год  планового
периода

2-й финансовый год  планового периода 3-й финансовый год  планового 
периода

0 2022 2023 2024

2022 2023 2024 2025

2022-2023 2024 2025 2026



7

Приложение № 2 
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение

энергоэффективности в Сясьстройском городском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области» 
и их значениях

№
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я

Значения показателей (индикаторов)
2022 год
(оценка
базового
значения

показателя
на начало

реализации
программы

)

2023 год 2024 год 2025
год

1 Количество установленных энергосберегающих светильников в системе уличного освещения шт. - 30 30 30
2 Количество энергосберегающего оборудования, установленного в системе уличного 

освещения
шт.

3 Протяженность законченных строительством/реконструкцией/ремонтом  участков линейных 
объектов инженерной инфраструктуры:

км.
- - - -

3.1 теплоснабжения км. - - - -
3.2 уличного освещения км. - - - -
3.3 водоотведения (дренаж) км. - - - -
3.4 газоснабжения км. - - - -
4 Количество объектов инженерной инфраструктуры законченных 

строительством/реконструкцией/ ремонтом
шт.

- 1 - -

4.1 теплоснабжения шт. - - - -
4.2 уличного освещения шт. - - - -
4.3 водоотведения (дренаж) шт. - - - -
4.4
.

газоснабжения шт.

5 Количество приобретенной коммунальной специализированной техники, оборудования шт. - - - -



8

Приложение № 3 

Порядок сбора информации и методика расчета показателей муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение

энергоэффективности в Сясьстройском городском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области»

№ 
п/п

Наименование показателя
Ед.

измерения
Алгоритм формирования (источник, порядок расчета и т.д.)

1

Количество установленных энергосберегающих светильников в 
системе уличного освещения

шт.

Сумма энергосберегающих светильников, введенных в 
эксплуатацию после строительства, реконструкции, капитального 
ремонта и ремонта линий уличного освещения, на конец отчетного 
периода

2

Количество энергосберегающего оборудования, установленного в 
системе уличного освещения шт.

Сумма энергосберегающего оборудования, введенного в 
эксплуатацию после строительства, реконструкции, капитального 
ремонта и ремонта линий уличного освещения, на конец отчетного 
периода

3

Протяженность законченных строительством/реконструкцией/ 
ремонтом  участков линейных объектов инженерной 
инфраструктуры

км.

Протяженность  участков  линейных  объектов инженерной
инфраструктуры,  введенных  в  эксплуатацию  после  строительства,
реконструкции, капитального ремонта и ремонта на конец отчетного
периода

4
Количество объектов инженерной инфраструктуры законченных 
строительством/реконструкцией/ ремонтом шт.

Количество объектов инженерной  инфраструктуры,  введенных  в
эксплуатацию  после  строительства,  реконструкции,  капитального
ремонта и ремонта на конец отчетного периода

5
Количество приобретенной коммунальной специализированной 
техники, оборудования шт.

Количество коммунальной  специализированной  техники,
оборудования, приобретенных в собственность  на конец отчетного
периода


	III. Цели и задачи муниципальной программы
	VI. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

